
20 NORMAS LEGALES Miércoles 25 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

Ministerial en el diario Oficial “El Peruano”, se lleven a 
cabo las siguientes acciones administrativas para que, 
una vez culminadas las mismas, se inicie el cumplimiento 
de la disposición contenida en el artículo 3 de la presente 
Resolución Ministerial:

a) La Dirección General de Políticas para la Promoción 
de la formalización Laboral e Inspección del Trabajo, en 
coordinación con la Oficina General de Administración, la 
Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, la Oficina 
General de Estadística y Tecnologías de la Información y 
Comunicaciones, y la Oficina General de Recursos Humanos, 
realiza las acciones necesarias para la transferencia a la 
Dirección Regional de Trabajo y Promoción del Empleo 
de Lima Metropolitana de bienes patrimoniales, personal, 
recursos y acervo documentario del Centro Integrado 
“Formaliza Perú” en el ámbito de Lima Metropolitana.

La transferencia de bienes muebles patrimoniales 
se efectúa a través de las Guías de Desplazamiento de 
Bienes, entre otros documentos que resulten necesarios, 
previstos en los instrumentos de gestión del Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo.

b) Los órganos competentes, en coordinación con 
la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, 
adecuan los instrumentos de gestión del Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo, a efectos de considerar 
a la Dirección Regional de Trabajo y Promoción del 
Empleo de Lima Metropolitana como la responsable 
en la administración y prestación de los servicios del 
Centro Integrado “Formaliza Perú” en el ámbito de Lima 
Metropolitana.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DANIEL MAURATE ROMERO
Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo

2328326-1

TRANSPORTES  Y COMUNICACIONES

Otorgan a ZITEL PERU E.I.R.L. Concesión 
Única para la prestación de servicios 
públicos de telecomunicaciones en área 
que comprende todo el territorio de la 
República

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 549-2024-MTC/01.03

Lima, 20 de setiembre de 2024

VISTO, el escrito de registro N° T-386702-2024 
mediante el cual la empresa ZITEL PERU E.I.R.L. solicita 
otorgamiento de Concesión Única para la prestación de 
los servicios públicos de telecomunicaciones en todo el 
territorio de la República del Perú; precisando que los 
primeros servicios a brindar serán el servicio portador 
local, en la modalidad conmutado y el servicio público de 
distribución de radiodifusión por cable, en la modalidad de 
cable alámbrico u óptico; y,

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 3 del artículo 75 del Texto Único 
Ordenado de la Ley de Telecomunicaciones, aprobado por 
Decreto Supremo N° 013-93-TCC, señala que corresponde 
al Ministerio de Transportes y Comunicaciones otorgar 
concesiones, autorizaciones, permisos y licencias en 
materia de telecomunicaciones;

Que, el artículo 47 del Texto Único Ordenado de 
la Ley de Telecomunicaciones, modificado por la Ley 
N° 28737, define la concesión como “al acto jurídico 
mediante el cual el Estado concede a una persona natural 
o jurídica la facultad de prestar servicios públicos de 
telecomunicaciones. El Ministerio otorgará concesión 
única para la prestación de todos los servicios públicos 

de telecomunicaciones, independientemente de la 
denominación de éstos contenida en esta Ley o en 
su Reglamento, con excepción de la concesión para 
Operador Independiente. La concesión se perfecciona 
mediante contrato escrito aprobado por resolución del 
Titular del Sector”;

Que, adicionalmente, el citado artículo señala que “las 
personas naturales o jurídicas, titulares de una concesión 
única, previamente deberán informar al Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones los servicios públicos 
a brindar, sujetándose a los derechos y obligaciones 
correspondientes a cada uno de los servicios conforme 
a la clasificación general prevista en la Ley, a lo 
dispuesto en el Reglamento, normas complementarias 
y al respectivo contrato de concesión”. Asimismo, indica 
que “El Ministerio tendrá a su cargo el registro de los 
servicios que brinde cada concesionario, de acuerdo a las 
condiciones establecidas en el Reglamento”;

Que, el artículo 53 del citado dispositivo legal, 
modificado por el artículo 1 de la Ley N° 28737, dispone 
que “En un mismo contrato de concesión el Ministerio 
otorgará el derecho a prestar todos los servicios públicos 
de telecomunicaciones”;

Que, el artículo 121 del Texto Único Ordenado del 
Reglamento General de la Ley de Telecomunicaciones, 
aprobado por Decreto Supremo N° 020-2007-MTC, dispone 
que “Los servicios portadores, finales y de difusión de 
carácter público, se prestan bajo el régimen de concesión, 
la cual se otorga previo cumplimiento de los requisitos y 
trámites que establecen la Ley y el Reglamento, y se 
perfecciona por contrato escrito aprobado por el Titular del 
Ministerio”. El artículo 144 del mismo reglamento indica los 
requisitos que deben ser adjuntados a las solicitudes de 
otorgamiento de concesión; 

Que, el artículo 143 del Texto Único Ordenado del 
Reglamento General de la Ley de Telecomunicaciones, 
señala que “El otorgamiento de la concesión única 
confiere al solicitante la condición de concesionario para la 
prestación de los servicios públicos de telecomunicaciones 
establecidos en la legislación”; 

Que, en caso la concesionaria requiera prestar 
servicios adicionales al servicio portador local, en la 
modalidad conmutado y al servicio público de distribución 
de radiodifusión por cable, en la modalidad de cable 
alámbrico u óptico, debe cumplir con lo establecido en el 
artículo 155 del Texto Único Ordenado del Reglamento 
General de la Ley de Telecomunicaciones, y solicitar al 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones la inscripción 
de dichos servicios en el registro habilitado para tal fin, 
los mismos que se sujetan a los derechos y obligaciones 
establecidos en el contrato de Concesión Única y en la 
ficha de inscripción en el registro que forma parte de 
aquel;

Que, mediante Informe N° 170-2024-MTC/27, 
la Dirección General de Programas y Proyectos de 
Comunicaciones señala que habiéndose verificado el 
cumplimiento de los requisitos que establece la legislación 
para otorgar la Concesión Única solicitada para la 
prestación de servicios públicos de telecomunicaciones, 
resulta procedente la solicitud formulada por la empresa 
ZITEL PERU E.I.R.L.;

Que, con Informe N° 1590-2024-MTC/08 la Oficina 
General de Asesoría Jurídica emite pronunciamiento, 
considerando legalmente viable, el otorgamiento de la 
Concesión Única solicitada;

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único 
Ordenado de la Ley de Telecomunicaciones, aprobado por 
Decreto Supremo N° 013-93-TCC y su modificatoria, el 
Texto Único Ordenado del Reglamento General de la Ley 
de Telecomunicaciones, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 020-2007-MTC y sus modificatorias; el Texto Integrado 
Actualizado del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aprobado 
por Resolución Ministerial N° 658-2021-MTC/01; el Texto 
Único de Procedimientos Administrativos del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones, aprobado por Decreto 
Supremo N° 009-2022-MTC y su modificatoria y; 

Con la opinión favorable de la Dirección General 
de Programas y Proyectos de Comunicaciones y 
la conformidad del Despacho Viceministerial de 
Comunicaciones;



21NORMAS LEGALESMiércoles 25 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Otorgar a la empresa ZITEL PERU 
E.I.R.L. Concesión Única para la prestación de los 
servicios públicos de telecomunicaciones por el plazo 
de veinte (20) años, en el área que comprende todo el 
territorio de la República del Perú, estableciéndose 
como primeros servicios a prestar el servicio de portador 
local, en la modalidad conmutado y el servicio público de 
distribución de radiodifusión por cable, en la modalidad de 
cable alámbrico u óptico.

Artículo 2.- Aprobar el Contrato de Concesión Única 
a celebrarse con la empresa ZITEL PERU E.I.R.L. para la 
prestación de los servicios públicos de telecomunicaciones, 
el que consta de veintiocho (28) cláusulas.  

Artículo 3.- Autorizar al Director General de la Dirección 
General de Programas y Proyectos de Comunicaciones 
para que en representación del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones suscriba el Contrato de Concesión 
Única que se aprueba en el artículo 2 de la presente 
Resolución Ministerial, así como, en caso cualquiera de 
las partes lo solicite, a suscribir la escritura pública del 
referido contrato y de las adendas.

Artículo 4.- La concesión otorgada quedará sin 
efecto de pleno derecho, sin perjuicio que el Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones emita el acto administrativo 
correspondiente, si el Contrato de Concesión Única no es 
suscrito por la empresa ZITEL PERU E.I.R.L. en el plazo 
máximo de sesenta (60) días hábiles computados a partir 
de la publicación de la presente Resolución Ministerial. 
Para la suscripción deberá cumplir previamente con el 
pago por el derecho de concesión. 

Artículo 5.- Remitir copia de la presente Resolución 
Ministerial a la Dirección General de Fiscalizaciones y 
Sanciones en Comunicaciones para conocimiento y fines.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANGELA TERESA HERNANDEZ CAJO
Ministra de la Mujer y Poblaciones Vulnerables
Encargada del Despacho de 
Transportes y Comunicaciones

2328039-1

Designan Asesor de la Dirección Ejecutiva 
del Programa denominado Proyecto 
Especial de Infraestructura de Transporte 
Nacional - PROVÍAS NACIONAL

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº 895-2024-MTC/20

Lima,  12 de setiembre de 2024

VISTO: 

El Memorándum N° 708-2024-MTC/20, de 11 de 
setiembre de 2024 de la Dirección Ejecutiva y el Informe 
N° 208-2024-MTC/20.5, de 11 de setiembre de 2024 de la 
Oficina de Recursos Humanos del Programa denominado 
Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte 
Nacional – PROVÍAS NACIONAL del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N° 033-2002-
MTC publicado el 12 de julio de 2002, modificado por 
los Decretos Supremos N° 021-2018-MTC y 014-2019-
MTC, se creó el Proyecto Especial de Infraestructura de 
Transporte Nacional – PROVÍAS NACIONAL, encargado 
de las actividades de preparación, gestión, administración 
y ejecución de proyectos de infraestructura de transporte 
relacionada a la Red Vial Nacional no concesionada, 
así como de la planificación, gestión y control de 
actividades y recursos económicos que se emplean para 
el mantenimiento y seguridad de las carreteras y puentes 
de la Red Vial Nacional no concesionada;

Que, a través de la Primera Disposición Complementaria 
Final del Decreto Supremo N° 098- 2021-PCM, Decreto 
Supremo que aprueba la calificación y relación de los 
Programas y Proyectos Especiales del Poder Ejecutivo, se 
actualiza la calificación; entre otros, del Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Nacional - PROVÍAS NACIONAL, 
calificándolo desde el punto de vista organizacional, como un 
programa, bajo dependencia del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, sin afectar sus funciones, continuidad de 
sus actividades, identidad organizacional, denominación, ni 
las obligaciones o derechos que tuviera;

Que, se encuentra vacante el cargo de confianza de 
Asesor de Dirección Ejecutiva de PROVÍAS NACIONAL, 
en consecuencia, resulta necesario designar al profesional 
que desempeñara el cargo referido;

Que, en el literal m), del artículo 8 del Manual de 
Operaciones del Programa denominado Proyecto 
Especial de Infraestructura de Transporte Nacional – 
PROVÍAS NACIONAL del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, aprobado por Resolución Ministerial N° 
0828-2020-MTC/01.02, publicada el 24 de noviembre de 
2020 y modificada con Resolución Ministerial N° 0731-
2023-MTC/01, publicada el 10 de junio de 2023, establece 
que dentro de las funciones de la Dirección Ejecutiva, se 
encuentra la de designar o encargar, según corresponda, 
al personal de confianza de PROVÍAS NACIONAL; así 
como, encargar las direcciones, oficinas y jefaturas de 
las unidades zonales, en caso de ausencia de su titular, 
mediante Resolución de Dirección Ejecutiva;

Que, con Memorándum N° 708-2024-MTC/20, de 11 
de setiembre de 2024, la Dirección Ejecutiva solicita a la 
Oficina de Recursos Humanos proceder con la evaluación 
de un curriculum vitae para la designación en el cargo de 
confianza de Asesor de la Dirección Ejecutiva del Programa 
denominado Proyecto Especial de Infraestructura de 
Transporte Nacional – PROVÍAS NACIONAL del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones;

Que, mediante Informe N° 208-2024-MTC/20.5, de 11 
de setiembre de 2024, la Oficina de Recursos Humanos ha 
verificado el cumplimiento del perfil del profesional propuesto 
por la Dirección Ejecutiva, por lo que resulta viable designar 
al ingeniero Jorge Luis Zegarra Adriazola en el cargo de 
confianza de Asesor de la Dirección Ejecutiva del Programa 
denominado Proyecto Especial de Infraestructura de 
Transporte Nacional – PROVÍAS NACIONAL del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones;

Estando a lo expuesto, es pertinente emitir la 
resolución respectiva;

Con la conformidad y visto de la Oficina de Asesoría 
Jurídica y la Oficina de Recursos Humanos, en lo que 
corresponde a sus respectivas competencias;

En mérito al Decreto Supremo 033-2002-MTC, modificado 
por los Decretos Supremos N° 021-2018-MTC y 014-2019-
MTC, Resolución Ministerial N° 0828-2020-MTC/01.02, 
modificado por Resolución Ministerial N° 0731-2023-MTC/01; 
y la Resolución Ministerial N° 442-2024-MTC/01;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- DESIGNAR, al ingeniero JORGE LUIS 
ZEGARRA ADRIAZOLA en el cargo de confianza 
de Asesor de la Dirección Ejecutiva del Programa 
denominado Proyecto Especial de Infraestructura de 
Transporte Nacional – PROVÍAS NACIONAL del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones. 

Artículo 2.- NOTIFICAR la presente resolución al 
ingeniero JORGE LUIS ZEGARRA ADRIAZOLA transcribirla 
a todas las Unidades Funcionales de Administración Interna 
y de Línea y a las Unidades Funcionales Desconcentradas 
(Unidades Zonales) del Programa denominado Proyecto 
Especial de Infraestructura de Transporte Nacional – 
PROVÍAS NACIONAL del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, para su conocimiento y fines pertinentes.

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

IVÁN VLADIMIR APARICIO ARENAS
Director Ejecutivo
PROVIAS NACIONAL

2328494-1


		2024-09-25T01:14:02-0500
	BigSigner Server




